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obrátil proti němu a prosadil takFederace práce HOVORNAAnglická vláda vede válku v

jižní Africe a potírá derviše v

Egyptě Spojené Státy vedou vál-

ku proti Filipíncům Francie hro-

zí Anglii za Fašodu a Číně za za-

vraždění dvou svých důstojníků
Rusko postupuje v Afganistanu a

Itálie Rakousko a Německo sesi- -

— Schůze českého farmerstva
kteráž měla se odbývati v síni so-

kolské v Brush Creek precinctu v

Salině County za účelem založení
akciové společnosti ku dolování
uhlí na Karpíškové farmě musela
odložena býti následkem nepoho-

dy a bude se odbývati v Kobesově
síni ve Wilber zítra odpoledne v

sobotu dne 16 prosince

— Podle zprávy prozatímního
řiditele university prof Bessey
dalo se letos zapsati na universitu
622 nových studentů což jest o
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V místí a dodávkou do domu bei pKlohy 0C

Sprilohou
—

Postou pro Spojení Státy a Kanadu bel

Knihovny Americká

Knihovnou Americkou

Do Čech aeipríloliy -
uo

8 přílohou
Kaldy předplatitel oprávněn je fcpremll

~~

Ohlášky'

Drahná a r&jná ohlálky uverejBulem pouie
kdyi peníie k objednávce přiloženy Jsou

Ím drobná ohlášky obyíejná velkosti nepře-%hu- jíi

i palec ěítáme 75 centu ta třikrát Za

jbinl ohlášeni blahopřán! úmrtí a jiná titá-

ne 1100 tři palce ía katdé uvehJnaí
Hechí a 'f proto přiloií objednávce tolik
penis jak Tetkou obláiku míti si přeje Ceny
hláíek na delii dobu oznámí se ochotné na
BeáádánL

Zásilky peaei
jsou aejbeepecnéjíí kdyi se koupí na poltí
neb expressu "Money Order" a tji nám ta
íaile Tál v registrovaném dopise

bankovní jest zásilka jista Kde
akce platlti "eheekem" na bank nechť saile
o eeot více proto ie tolik musíme platit
lanka aa kolekci aneb af koupi šminku
jfrafl) na Omanu Chicago neb New Terk Na
Atetá drebn ých penis přijmeme

1 - a
Seentevá kolkv Všechny sásllky nechť jseu
šišlány pee jedaeduehou adresou pouze tak--

Polcrolt Západu
Omaha Neb

Pousertetasy plným Jmánemtasatelenpajeni
dojdou povšimnuli aodpovAdl Doptwy
nepooupaaná i anonymní nalesnou

pohodlného místa v kolt

MILLIGAN Neb --- Prosím

sdělte v Hovorně: 1) Jaký jest
rozdíl ve velkosti mezi americkým
akrem a českým strychem —-- '

2) Též mezi americkým bušlem a

českým věrtelem Josef Dezort

OJ — 1) Americký akr měří

4046 franc aru český korec neb

strych výsevku měřil 28 '78 franc
aru Tedy přibližně byl strych
skoro tři čtvrtě akru 2) BuŠl
měří 35 '237 fr litrů český věrtel
23 lj fr litru tedy věrtel byl dvě

třetiny buŠle

Nepořádky jater jsou v zimě
tak zlé jako v letě ale jakmile se

použije Dr August Koenig's Ham-

burger Tropfen vyléčí se jaterní
neduhy rychle

My nlžepsaní žádáme by všich-

ni milovníci tance besedy a Čtve-rylk- y

súčastnili se první taneční
hodiny která pořádána bude v

nové Síni sokolské v neděli dne
17 prosince Uctivě zve

Fred Sláma
výborFrank Babka

Pozváni
ctěným Členům řádu Palacký i
členům a členkyním řádu Hvězda
Svobody ZČBJ v So Omaze
Ctění bratří a sestry! Příští ne-

děle bude pro nás dnem slavnost-
ním Budeme uváděti první ženský
řád v Omaze k naší Západ

Česko-Bratrsk-
é

Jednotě a zveme vás co
nejuctivěji zejména sestry ze So

Omahy aby jste se s námi zúčast-

nili těchto slavnostních okamžiků
Uvádění odbývati se bude počínaje
ve dvě hodiny odpoledne v síni
spolkové v hotelu u města Prahy
na 13té a Williams ul

Josef Steiger organisátor
' Antonie Kmentová
Cecilie Sebrofiová

Bon Homme So Dakota

Do Tyndall So Dakota a okolí!

Všem rodákům kteří hodlaií

přistoupit! k Západní Česko-Bra- -

trské Jednotě uvádím v známost
že bude se odbývati základní
schůze v místnosti nad hostincem
p Václava Pechouše v neděli
dne 24 prosince 1&99 v jednu
hodinu odpol za účelem založení
nového řáďu při kteréžto schů
zi objasněn bude účel této Jed-

noty Proto všichni ti kteří by
se členy u této zdárně prospívající
Jednoty státi chtěli jsou tímto
uctivě zváni by se do schůze této
dostavili

V Beneš organisátor

DL FBM TBDHLAfi

osvědčen j žesk? lékař

Clariěon Nebr

Specialista: Ženských nemoci zastará- -
lých neduh& revmaťsou Zvláttnf
prostředek pročištění krve aáklad
to vřeno Edrwví — Poplité svůj ne-
duh vyšetřím a poradím v dopise
xdarma iltř

V pKzeB svých krajaoó se edporouti

St Fr TruQJdK
rrrve

Nejhojněji zásobenou

groceru
vlastní nyní

JOS O NOVÁK
v fis 1246 Jliní 13 ulice

Nová budova nová láwby nová ceay
levní jli nesli kdykoli jinoy

ÉAA

Objednejte
dnes

kdo nim raile obdrží

$300 aprrtiUhoobsahující
mranunti

100

Aa mtAl nSltl_zv— _

praní i mytí aa Kádavkem přidáme svět-
leny obrat kaldě podobizny dle libosti
oblednavatele sám l„l ihs 1 1

tká cena a rovná W 00 takte mýdlo lest
Zdarma f Činíme nabídku tato by vý- -
tečné to mýdlo která by nemělo v iádné
české rodině chvhil rvhuii - w

uvedlo Pp obchodnici a blnh h
měli tto nabídky použiti

Objednejte dnes u

Tho Kirclincn Go

českých mýdlařů

55 CamýMí Pari ChUara ÍU

jeho zamítnutí Musíme se však

vynasnažit! o jeho prosazení v ny

nějším kongresu
Sorganisované dělnictvo se ve-

lice zajímá o otázku monopolů a

trustů Byly přijaty zákony
mezistátním obchodu a na zame
zení kombinací neb trustů ale

právě tyto zákony se staly nástro

jem jímž měla sorganisovaná prá
ce býtí připravena o výsledky své

činnosti kdežto na spojené kapi
talisty neměly účinků žádných
Dle našich zkušeností stát není s
to zastaviti přirozené soustřeďo
vání průmyslu Všecky návrhy
toho druhu budou míti škodlivé

následky na lid dělnický aniž by
trustům ublížily
Zlo které se trustům připisuje

spočívá hlavně na vlivu Škodlivém

na politiku země stát však se jeví
vždy co zastance bohatší třídy a

dělnictvo svojí organisací musí jej

přeměniti tak aby se stal i jemu
prospěšným při domáhání se zlep
šení jeho stavu Při trustech jest
hlavním účelem docílení vysokých
dividend není však žádné jiné
moci na světě mimo organisace
dělnické která by mohla tento
účel překazili Zdá se však že

toho nebude třeba poněvač jed
noty dělnické stále pokračují udr

žujíce tak stejný krok s vývojem
průmyslu až se stanou všeobecný
mi a přejmou úkol vlády na sebe ve

prospěch celého národa Nebude
k tomu třeba náhlého převratu
neboť vše se přemění tak hladce
ze se tomu lidé podiví kterak se

to stalo
V prvních dnech našeho systé-

mu kapitalistického kdy každý
zaměstnavatel byl úplně samostat

ným cítil se 1 dělník dosti silným
ku obhájení svého práva KdyŽ
se však průmysl zdokonalil poča
li zaměstnavatelé tvořiti spolefno
sti a tu i dělníci zakládali své jed
noty Když průmysl počal vyža
dovati větší společnosti dělníci

přikročili k zakládání národních a

mezinárodních unií Nyní se tvoří

průmyslové trusty a dělníci zaklá

dají všeliká sdružení místní stát
ní národní a mezinárodní jako
jest naše Federace práce Pokra

íujme jen dále ve spojování s

sdružování veliké armády práce s

heslem: "Méně hodin práce vvš- -

ší mzdy zušlechtění způsobu ži

vota ' — tím pak docílíme rovných
práv a naprosté spravedlnosti pro
všecky lidi

NEBRASKA

— u rnenau se postřelil na
honě ifletý Wadman do břicha a

13 pros zemřel

— Nejlepší doutníky jsou Porto
Rico jež vyrábí V Pospíšil ve

Wilber Neb — Zkuste je 79tí

— V Prague založil se stavební
a půjčovní spolek a obdržel již od

státního auditora oprávnění ku

svému působení
— V Bancroít chtěl Jake Berg

vyskočiti na nákladní vlak přišel
však nohou pod kola která mu

rozmačkala prsty
— farma o zoo akrecn je na

prodej do iho ledna za mírných
podmínek blíže Linwood hlaste
u Emil Folda Linwood Neb

— V Grand Islandu se udála
srážka lokomotiv v nádraží při
níž byla strojvedovi jednomu roz
mačkána ruka a noha topič pak
byl pořezán v obličejů Otevřená

výhybka srážku tu zavinila při
níž obě lokomotivy byly velice po
škozeny
— Při přecházení tratě byla pí

Baldffinová v Grand Islandu pa- -

rostrojem zasažena a na místě u- -

smrcena forota koronerova se

nemohla dohodnouti na výroku
zdaž smrt pí Baldwinové byla za

viněna neopatrností železniční

správyči paní té samé

— T Duda v Linwood Neb

má na skladě vozy boxny na vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto- -

váky větrníky pumpy kádě po
stroje na koně a všeho druhu
temeni Krajané nčiní dobře

když si a něho prohlédnou zásoba

a zeptají se na ceny než půjdou

jinam koupit (4tí)

V Humboldt zemřel před

týdnem jeden z nejstaršícb osadní-

ků českých v Nebrasce jak vzhle
dem ku svému stáří tak i k době

po kterou v Nebrasce bydlet Byl
to pan František Blecha kterýž
asi před 35 neb více lety přesídlil
se % Chicaga do Nebrasky jsa
jedním 1 prvních osadníků českých
V okolí HumboldL Zemřel ve stáří

95 roků Manželka jeho předešla

ki před dvacíti lety Zanechal
velmi Četně potomků synů vnuků

pravnuků

V Detroit Mich zahájena byla
dne 11 prosince 19 výroční
konvence spojeného dělnictva

kterážto organisace je
známa pode jménem American

of Labor (Amer Federa-

ce práce) Činnost a účel této

organisace vysvítá nejlépe ze zprá-

vy předsedy Sam Gomperse již
tuto u výtahu podáváme:
Oživení průmyslu v roce tomto

jest mnohoslibné a naším účelem

by měl býti prodloužení této

doby všeobecného dostatku práce
a průmyslové Činnosti Ku dosa-

žení cíle toho nic není tak spůso-bil- é

jako zorganisovaná práce
pakliže nastoupí tu pravou a prak-
tickou cestu

Když se počala jeviti tato prů-

myslová činnost snažili se za-

městnavatelé rozmnožiti počet
pracovních hodin a kdyby nebylo
rozhodného odporu se strany na-

šich soudruhů sjednocených byl
by zůstal počet nezaměstnaných
dělníků stejný v době rozkvětu

jako byl v době tísně obchodní

Nedá se popříti že mzdy zorgani-sovanýc- h

dělníků byly zvýšeny a

v mnohých případech doba pra-cov- ná

buď byla snížena nebo as-

poň na staré míře udržena Ne-

zorganizovaní dělníci však mají z
rozkvětu obchodního jen prodlou-
žení doby pracovní s novými bře-

meny
Zůstane li dlouhá doba pracov-n- á

dčlnictvu aniž by zároveS byla
rozmnožena jeho schopnost kon-sum- ní

nepotrvá nynější rozkvět

průmyslový na dlouho Vždyť
ještě nyní můžeme spatřili ve mě-

stech dosti bídy mezi dělnictvem
což vrhá Špatné světlo na naše

poměry společenské Jednoty děl-

nické již od dávných dob se vyna-

snažily o docílení lepších lidštěj-
ších poměrů pro všecky lidi Óny
nebořily nýbrž budovaly na vyš-

ším stavu lidské společnosti A

že snaha naše se nedočkala lep-

ších výsledků to jsme nezavinili

my již jsme konali své povinnosti
k našim spoludělníkům nýbrž ti

již zanedbali spojiti se s námi ku
dosažení šlechetného cíle „
Zpráva o naší činnosti za uply-

nulý rok jest velmi uspokojivá
Americká Federace práce vydala
jednotám nenáležejícím do vět
ších svazkň 304 výsadní listiny £
101 podobnou listinu uniím ve
svazcích národních neb meziná
rodních zastoupeným Takových
velkých národních organisací Čítá
me nyní 73 státních federací 11

městských těles ústředních 118

místních jednot v širších svazcích

nezastoupených 595 a sdružených
jednot 202

v roce minulem jsme meii 17

organisátorů na cestách kteří byli
placem z pokladny Federace Ny
ní jich máme 14 a ku jejich chvále
dlužno říci že konali povinnosti
své poctivě tak že dílo jejich ve

lice přispělo ku docílení skvělých
výsledků Očekávám že konven
ce tato 6e rozhodne pro pokračo
vání ve směru tomto

Musíme se zmíniti o neblahé u--

dálosti která se sběhla na zápa-
dě Ze spolehlivých pramenů se
dovídáme že Bunker Hill a Sulli-va- n

uLlodoly ve Wardner Idaho

byly poškozeny od dělníků nesor- -

ganisovaných kteří dohnáni jsou
ce brutálnostf zaměstnavatelů k

zoufalství ve své nevědomosti
sáhli k činům nezákonitým aby se

pomstili na svých utiskovatelích

Když se to stalo prohlásili úřad- -

níci státní stanné právo civilní

úřady byly odstrčeny a velicí ge-

nerál Spojených Států prohlásil
západní jednotu hornickou za or

ganisací zlociuců Majitelově u- -

hlodolů nesměli zaměstnat! horní
ka který nepodepsal prohlášení
že se zříká veškerého spojení s
unií 1200 mužů bylo zajato a
uvězněno do dobytčích ohrad
kdež se s nimi krutě zacházelo

Jednání to je tak hanebné Že se
za ně musístydětt každý svobodo-milovn- ý

Američan a tato konven-
ce by měla provést! vážný protest
proti takovému nešetření lidských
práv Zavraždění nevinných lidí
na veřejné cestě v Lattimer za-

střelení bezbraných dělníků v
Bu fialo uvěznění nevinných hor
níků r Idaho a pronásledování
sorganisovaných dělníků musíbýti
odsouzeno aby se nesmělo více

opakovati

Přestupování zákona osmihodi
nového bylo sice zhusta provádě
no avšak kdekoliv se proti tomu
rázné zakročilo bylo vždy potre
stáno V posledním kongresu byl
zákon 8bodioový poražen v sená-
tu na nátlak south-dakotské- se
nátora Kýle Ten dříve slíbil íei- mm

poiporovtti na posledy se vlak

lují svá loďstva Věru divoč vel
mi divně končí devatenácté "osví
cené" století! Ano osvícené ble

sky rachotících děl!

Císař Vilém hledá řečníka jenž
nad slunce jasněji by dokázal ně

meckému parlamentu že sláva

Německa vybledne nepovolí-l- i

žádaný rozpočet na rozmnožení

válečného loďstva — Císař Fran
tišek Josef hledá člověka jenž by
dovedl smířiíi Čechy s Němci —

Královna Vika hledá generála
jenž zvítězí nad Boery — Strýček
Sam hledá detektiva jenž zatkl by
Aguinalda — Král Alexandr srb

ský hledá tlampače jenž našel by
mu nevěstu která tak dalece by
se snížila že by si ho vzala za
muže a černohorský kníže Nikola
hledá věřitele jenž by zaplatil za
něho dluhy aby zaopatřil koruno
vané 1 nekorunované Ženichy
nevěsty svým dítkám nasekané
Ti kteří domnívají se některou z

těchto jmenovaných funkcí zastati
nechť u dotyčných vlád se přihlá
sí My ve své skromnosti za naše
ohlášení nežádáme odměnu žád
nou

Smrt Jiřího Washingtona

Na sklonku osmnáctého století
rozlétla se po všech státech mladé

republiky severo-americ- ké truchli
vá zvěsť že Jiří Washington
náhle životní svou pouť dokonal
Veliký tento vlastenec byl stále
předmětem útoků nesmiřitelných
svých nepřátel — ale nad hrobem

jeho rázem veškeré hlasy hany
utichly a zásluhy Washingtonovy
objevily se teprv v celé své vzne
šenosti Všeobecného uznání za
neocenitelné služby jež pro vlast
svoji vykonal dostalo se mu až

tehdy když chladné tělo jeho
ukládáno bylo k věčnému odpo
činku

Dne 13 prosince roku i7qq
nalézal se Washington dle zvyku
svého v polích kdy ze zachmuře
ného nebe spustil se hustý deŠť
se sněhem a starý vlastenec se
silně nastudil- -

KdyŽ dne 14 o

hodině ranní se probudil se
znal že stížen jest nebezpečnou
chorobou hrdelní (dyfterií) a časně
ráno posláno bylo pro lékaře
Během dne stav nemocného zhor
šil se tou měrou že povoláni byli
k teho lůžku ještě dva lékaři
avšak veškerá pomoc ukázala se

býtí marnou — choroba horšila
se každým okamžikem a pozdě
večer již objevovaly se neomylné
známky blížící se smrti Před
půlnocí pravil nemocný k lékaři
"Ocházím vystrojte mi slušný
pohřeb — leč vložte tělo mé do

hrobky až za tři dny'' Lékař

(Leurj pohnutím nemohl ani od

povědíti načež Washington s po
sledním dechem vypravil ze sebe

s!o a: "Rozumíte?tato — Dobře
— to je dobře" To byla jeho
poslední slova — Paní Washing
tónová která seděla opodál vi

douc jak mocně lékař jes pohnut
tázala se: "liž odešel?" A kdvž
lékař mávnutím ruky dal znamení
že Washingtona není více pravi
la: "Dobře tak nvní jest po
všem a lei budu záhv následovat!
Nebude mu více přestátí žádných
zkoušek"

Zpráva o smrti Jiřího Washing- -

tona poslána byla do sídla vlády
(Philadelphie) po zvláštním poslu
a doručena byla presidentu Adam
soví Odtud rozšířena byla po
všech státech a městech a se všech
věží ozývaly se iboed smuteční
hrany Když zpráva ta došla do

Anglie vztýčeny byly na všech
lodích vlajky v polostěžní na zna-

mení smutku a první konsul Fran
cie Napoleon Bonaparte nařídil
aby v jeho přítomnosti a před
vojenskými i občanskými hodno-

stáři odbývány byly slavné obřady
smuteční

Nevědomost lidská
'Dítko byly tázáno aby pojmenovalo
hlavní údy lidského těla aofporěd£loleb
následuje: "Udy lidského tři a Jsou srdce
a jiné nástroje Nevědomost mnohých
aoroniycn 000 o lidském těle lest
podobně prekvapolícf Zácpa povaíole
se ta makcherooet Neatravitelnoet jest
aepríjemnoo však není vážnou Žlucaa- -
toet phDáAl aehoa casrnuiilnet avšak M ae
vádí na střít! a ne oa Jitra Dávka
Hoatetteri Stomach Bittert by brxo po
ucilatrto lidi kde Jaoo To lest saJa
co ví tři nad dyaJtpaif po minulých nade
aát rokb VjiéVl žaludeční nedá far
rychle a snadao "Kapte si Jej 8 přwréd--
ct te rriaieaaěte leštil vistal m
krom bera! kolek kryje krdlo láhve

Předplácejte na Knihovna Ame
rickou posrs ftoo ročel

34 více než loni Celkem regi
strováno jest dosud 1560 studen
tů v čemž však nejsou zahrnuti
studenti letního kursu ani studují
cí hudby a profesor odhaduje že

celkem počet všech zapsaných do-

sáhne 2100

— Na sklonku tohoto roku a

sice v sobotu dne 30 prosince u

spořádá řád Svoboda číslo 60 Z
Č B J v Howells společnou zá

bavu a slavnost kteréž súčastní se
též v hojném počtu Členové řádu

Západní Svornost z Clarkson a

Jan Amos Komeský z Dodge
Red t 1 J Rosický bude též pří
tomea a promluví o potřebě a

prospěšnosti spolčování

— The Union Fire Insurance
Co z Lincoln získala vydatného
spolupůsobení pana G A Něme
Čka Pan Němeček řídí české od

dělení této společnosti co zvláštní

jednatel Můžeme s potěšením

odporučiti jak Union Fire Insu
rance Co co nejstarší a nejspole- -

hlivější vespolnou pojišťovací spo
lečnost taktéž i pana Němečka
naším čtenářům a 'vůbec krajanům
ve státě

— Guvernér Ponter ustanovil
ve středu 13 prosince bývalého
senátora a nynějšího distriktního
soudce W V Allena spolkovým
senátorem na místo zemřelého
sen Haywarda Tím učiněn jest
konec všem dalším agitacím a stát
Nebraska bude až do příštího za

sedání legislatury zastupován ve

spolkovém senátu W V Allenem

Pověřující listina byla již senátoru

vydána a on se odebere do Wash

ingtonu co nejdříve aby bral po
dílu na debatách o předloze pe
něžní která se nyní v kongresu
projednává

— Frank L Dinsmore který
jest obviněn ze zavraždění Fred
Lane--a a otrávení své manželky
byl přivežen z Norh Platte do

Kearney k předběžnému vyšetřová-
ní Převežení jeho se stalo tajně
a o vyšetřování jeho nemělo širší
obecenstvo vědomost tak že se

do soudní síně mimo svědků do
stavilo jen málo obecenstva Byla
na něj vznešená žaloba pro zú

myslné zavraždění Lane--a o man
želce však se nečiní zmínka v ob
žalobě poněvadž chemická analise
vnitřností paní Dinsmorové neby
la ještě provedena Dinsmore je
vil při výslechu lhostejnost a pro
hlásil že není vinen zločinu za

vinu mu kladeného Byl pone-
chán v okresním vězení pod do-

brou stráží a pí Laneová jest po-

nechána v domě svém též pod do
zorem

Syo jednoho obchodníka ohloského
vyléčen s chronického průjmů Syn

můj trpěl po leta chronickým prů
jmem Před nijakým časem přiměl
jsem jej k tomu aby oifval Cbamber- -
Iain's Colic Cholera St Diarrhoea Be--
medy Po vyuiltl dvou lábviček pětL

centových byl vyléčen Dávám toto

vysvědčení v té oadějf U někdo jenž

podobně trpí Je bude číst a bude mu

prospěšným _ Thomas 0 Bowtr
Glencoe O Ha prodej ve všech lékár
nich

Zácanrafw trvala nlátenv Z4jIib a mm
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"Dvakrát měř a jednou řež!'

praví Angličané v jižní Africe —

"Jnou měř a stále řež!' prav
však Boerové a dle toho se také

řídí

Sto let uplynulo včera od té
doby kdy zemřel první president
Spojených Států o němž vypráví
se ve školách dítkám že nikdy
nelhal K tomuto poučování svých
žáků měli by učitelové také vždy

cky připojiti že byl nejen prvním
ale také posledním presidentem

kterýž mohl se honosili touto

ctností

Vláda naše nalézá prý" se v Roz

pacích následkem toho že v Pre- -

toni zastává do příjezdu nového

konsula záležitosti Spojených Stá

tů muž jenž zpronevěřil zde ve

Spojených Státech $59000 Zby-tečn-

starosti! Kdyby presidento
ví McKinley-m- u měl púsobiti bo

lení hlavy tento případ musel by
se zblázniti nadobro kdyby začal

vyšetřovat! způsob života těch

četných zlodějů kteří na útraty
národa sedí v měkkých křeslech

svých kancelářů Proto nechť jen
klidně spí o jednoho zloděje v

úřadě více nebo méně on to nena

praví
Princezna Walesská rozhlásila

před několika dny do světa že

velice lituje těch živitelů četných
rodin kteří zemřeli slavnou smrtí

pro svou královnu na bojišti jiho
africkém Laciněji ovšem ještě
nikdo nechtěl si získati lásku ná

roda než příští královna anglická
a proto jest nepopíratelno že ti

četní sirotci a vdovy po padlých

vojínech také velice litují že příští

jejich královnou bude hnena kte

rá sice statisíce dovede rozházeti

na různé titěrnosti avšak pro ne-

bohé trpící vdovy a sirotky nemá
nic mimo jalová slova nepocítěné
soustrasti

Včera vzpomínal americký" lid s

úctou na Jiřího Washingtona své
ho prvního presidenta dne 14

prosince 1799 zemřevšího jenž
osvobodil osadníky americké od

nadvlády anglické Současně však

jási tentýž lid nad tím ie vůdce

povstalců filipínských Aguinaldo
stal se již politicky mrtvým A

přece cíl Aguinaldův i Washingto
nftv byl jeden a tentýž totiž zjed
nati vlastí své svobodu a neodvi

slost Činí-I- i dva totéž není to

totéž 1 Ostatně to mohl Aguinaldo
věděti již dávno Že před sto lety
miloval lid americký svobodu

kdežto lid nynější miluje pouze
zlato pro jehož získání zradí a

zneuctí sama sebe neřku-l- í snahu

teuhu bojujících povstalců!

Benediktinský Katolík od kéia-

kého času pilně zaznamenává kaž

dý případ samovraždy na straně

svobodomyslné se vyskytnuvší a

každou takovou zpráva po bene-

diktinská opepří jak se na pány

pátery sice nesluší avšak oni tak

činí a co oni učiní jest následov-

ní slušné Nám zdá se že by

dobře učinili kdyby k této rubrice

zpráv přidali ještí jednu rubriku

v níž by vypočítávali případy jež
končí sebevraždou mužů jimž
knlll odloodili ženy a dcery sve-
dli Rubrika tato byla by také "za-

jímavá' pro myslící čtenáře na-ccv-

poučná Látky k vyplnění

j:í tyla by také hojnost a páni

{i:Ji jísvili bf své čtenářer--

f— 3 rtsírsnoými když
" - r:! tlIIIHilMimiMHUMt


